Контрольно-счетной палатой МО Туапсинский район проведено контрольное мероприятие «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета – управления транспорта и дорожного хозяйства  администрации муниципального образования Туапсинский район за 2023 год»
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчётность управления транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Туапсинский район в полной мере достоверно отражает во всех существенных отношениях финансовое положение на 01 января 2024 года и результаты его финансово-хозяйственной деятельности за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, применимого в части подготовки годового отчёта главного администратора бюджетных средств. Объем проверенных средств бюджета за отчетный период составил 36 913 127,06 рублей. 
Вместе с тем, в ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
1.  В нарушение требований п.4 ст.69.2 БК РФ, п.10, 12-17 Положения (порядка) № 2797 управлением транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Туапсинский район при расчете объема финансирования муниципального задания не утверждались и не применялись нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также отраслевые корректирующие коэффициенты. Способ расчета суммы субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), который применялся Управлением, не предусмотрен положениями указанных муниципальных нормативных правовых актов.
Контрольно-счетная палата приходит к выводу, что нарушен порядок формирования муниципального задания и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
Также, в нарушение ст.69.2 БК РФ, п.3 ст.9.2 Закона № 7-ФЗ, п. 34 Положения (порядка) № 2797 управление транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Туапсинский район вносило изменения в Соглашение от 16.01.2023 № 942513310 в части корректировки объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание. В течение 2023 года производилось уменьшение объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания (3 факта) в сумме 1 493 400,0 рублей без внесения соответствующих внесений изменений в муниципальное задание и без   правового на то основания.
С учетом изложенного, в действиях должностных лиц управления транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Туапсинский район усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ - нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 
2. Согласно «Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» (ф. 0503737) выделенная МБУ «ЦОП» субсидия израсходована в сумме 30 506 457,33рублей (с учетом остатка на 01.01.2023 года в сумме 909 952,95 рублей). В Пояснительной записке (ф. 0503160) управлением транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Туапсинский район не указаны причины неисполнения плановых назначений в сумме 1 202 564,40 рублей при фактическом исполнении муниципального задания на 100%.
Вместе с тем, согласно Отчета о выполнении муниципального задания    № 1 от 29.12.2023 года, объем выполненной муниципальной услуги по показателю «Количество рабочих смен» составил 4 738 от планового показателя 5 130 или 92,36%, по показателю «Количество рабочих рейсов» составил 18 760 от планового показателя 19 192 или 97,75%.
Контрольно-счетная палата обращает внимание на то, что в пояснительной записке (ф. 0503160) недостоверно указана информация, поясняющая факт хозяйственной операции.
3. Согласно п.40 Положения (порядка) № 2797 контроль за выполнением муниципальных заданий муниципальными учреждениями муниципального образования Туапсинский район осуществляют органы, осуществляющие полномочия учредителя. Порядок контроля за исполнением муниципального задания определен частью 3 Муниципального задания МБУ «ЦОП».
На момент проверки документальное подтверждение осуществления внутреннего контроля, выездных и камеральных проверок исполнения          муниципального задания МБУ «ЦОП» Управлением не представлено.
С учетом изложенного управлением транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Туапсинский район не обеспечено надлежащее исполнение полномочий главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренных пп.10 п.1 ст.158 БК РФ, в части обеспечения соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
4.  В нарушение п.6 Приказа Минфина России от 07.12.2018 года  № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы», п.99 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», на счете 105.000 «Материальные запасы» учитывается нефинансовые активы на сумму 3 800,0 рублей, которые по нормативным определениям (ФСБУ «Основные средства») относятся к основным средствам. Данные нефинансовые активы должны быть определены по группам ОКОФ и отнесены на соответствующие счета учета.
[bookmark: _GoBack]Начальнику  управления транспорта и дорожного хозяйства  администрации муниципального образования Туапсинский район внесено представление.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен:
- Председателю Совета муниципального образования Туапсинский район;
- Главе муниципального образования Туапсинский район.
